[image: C:\Users\User\Desktop\logo camara17082015.jpg]
Ata n º 036/2015

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede na Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Mauricio L Brocco, Carine T. Arboit, Paulo Cesar Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Cleci A. Endrigo para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária do dia vinte e um de setembro, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Após a leitura do convite a Presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Em seguida foi colocado em discussão e votação o Parecer e o Projeto de Lei 050/2015, Parecer e Projeto de Lei 051/2015, Parecer e Projetos de Lei aprovados por todos os vereadores. Nada mais em pauta a presidente declarou aberto espaço para explicações pessoais. O vereador Paulo falou da sua surpresa com deputados da nossa região que votaram a favor dos aumentos dos impostos, num momento difícil, de crise os deputados deveriam defender os cidadãos. O vereador Cleci falou da sua participação representando o poder legislativo e também a empresa Fertimar que neste ano patrocinou o 25º dia da árvore juntamente com a Emater e o poder público, neste dia 24 foi realizada a entrega de mudas de árvores para os alunos das escolas e numa próxima etapa terremos o plantio de mudas. O vereador também aproveitou para se pronunciar à favor da manifestação que aconteceu na sexta feira dia 25, a discussão sobre o Pacto Federativo acontece desde 1999, o vereador acredita que este seja o momento mais difícil, pois os municípios buscam uma receita maior do estado e da união, porém os recursos são insuficientes, uma saída seria o aumento de impostos oque sacrificaria ainda mais a população. Além da colocação do colega Paulo sobre os deputados da nossa região que votaram a favor do aumento dos impostos o que deixou o vereador Cleci surpreso foi o posicionamento favorável ao aumento pela FAMURS, o vereador concorda com o governador quando este diz que aumentar impostos por três anos não resolve, apenas ameniza o problema, acredita que em nível de estado e união a saída será o aumento de impostos oque vai ajudar a amenizar esta situação até mesmo para os prefeitos. O vereador Maurício disse da sua alegria em saber que seu Deputado votou contra o aumento dos impostos, uma decisão que vai afetar a todos, disse também que o governo atual pode errar em aumentar os impostos, mas não podemos esquecer que os governos anteriores erraram em não conter gastos. O movimento realizado na última sexta feira é de grande importância, pois os municípios buscam ficar com um índice maior da arrecadação, as prefeituras fariam investimentos próximos aos contribuintes, isso acabaria beneficiando mais o cidadão. O vereador aproveitou para reforçar o convite a todos para a reunião/palestra sobre turismo. O vereador Alberto cumprimentou a todos os ouvintes que acompanham os debates e as discussões que acontecem na Câmara de vereadores, mesmo algumas que não seriam necessárias, o vereador citou que o governo federal esta negociando com os aliados a aprovação de projetos, pois por questões políticas bons projetos podem não ser aprovados. Parabenizou o poder executivo pela revista que mostra a aplicação dos recursos alguns federais outros com contrapartida do governo municipal, e disse que todos nós fazemos parte desses investimentos, sobre o aumento de impostos o vereador acredita que foi a única alternativa encontrada pelo governo neste momento caótico, o que chama atenção é a posição do PPS que é aliado do governo e neste momento votou contra. O vereador acredita que o governo deveria ter discutido com o povo antes de optar pelo aumento dos impostos. Ninguém mais se manifestando a presidente convocou os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, Dinorá Salete Dalmagro, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Maria e pela secretária.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CEP 99.155-000 - VILA MARIA - RS.